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” Aikuiskoulutus on Suomessa sellaisessa
nousussa, ettei ole ennen nähty. Poliitikot,
etujärjestöt sekä koulutuksen järjestäjät ja

käytännön toteuttajat tuntuvat vannovan aikuis-
koulutuksen lisäämisen, laajentamisen ja kehittä-
misen nimeen. Toivottavasti aikuisetkin saadaan
mukaan.”  Näin kirjoittaa STTK:n koulutuspoliit-
tinen asiamies tuoreessa Aikuiskasvatus-lehdes-
sä.

Maatamme pidetään monessa mielessä aikuis-
koulutuksen kärkimaana. Toive aikuisten mukaan
saamisesta näyttää toteutuneen paremmin kuin
koskaan aikaisemmin. Vuonna 2002 aikuiskoulu-
tusta järjesti Suomessa noin tuhat oppilaitosta ja
korkeakoulua, ja aikuiskoulutukseen osallistui
noin 1,8 miljoonaa aikuista. Tämä on yli puolet
aikuisväestöstä ja samalla OECD maiden korkeim-
pia.

Kansainvälisesti vertaillen aikuiskoulutus on
meillä kuitenkin usein melko lyhytkestoista. Ai-
kuiskoulutus ei myöskään jakaudu tasaisesti, saa-
tikka eri väestöryhmien välisiä eroja tasoittavas-
ti. Eniten koulutusta saavat ne, joilla on korkea
pohjakoulutus. Yliedustettuina ovat 25–45 -vuo-
tiaat ylemmät toimihenkilöt. Myös kaupungeissa
asuvat ja naiset ovat osallistuneet aikuiskoulu-
tukseen aktiivisesti.

ANNELI  ETELÄPELTO

TUTKIMUS AMMATTI-IDENTITEETIN
TUKIJANA JA OPPIMISYHTEISÖJEN
RAKENTAJANA

Aikuiskoulutus nousussa, miten siihen vastaa alan tutkimus?

Sen sijaan ryhmät, jotka oli-
sivat eniten aikuiskoulutuksen
tarpeessa, kuten ikääntyvät,
työelämän ulkopuolella olevat,
pitkäaikaistyöttömät,  puutteel-
lisen pohjakoulutuksen omaa-
vat tai ammatillista peruskoulu-
tusta vailla olevat osallistuvat
vähiten aikuiskoulutukseen ja
ovat myös heikoimmin siihen
motivoituneita.

Aikuiskoulutuksella viita-
taan aikuisia varten suunnitel-
tuun, organisoituun ja järjestet-
tyyn koulutukseen. Aikuiskas-
vatuksen kenttä on kuitenkin
huomattavasti tätä laajempi. Aikuiskasvatus ym-
märretään nykyisin elinikäisenä ja elämänlaajui-
sena oppimisena, joka ulottuu nuoruudesta ai-
kuis- ja vanhuusikään ja kattaa aikuisen toimin-
nan eri osa-alueet. Siihen sisältyy periaatteessa
kaikenlainen aikuisena opiskelu ja oppiminen.

Aikuisenahan voi opiskella – paitsi tätä var-
ten suunnitellussa koulutuksessa – myös itse-
ohjautuvasti hyödyntämällä koulutuksen ulko-
puolisia oppimisympäristöjä, kuten kirjastoja, sa-
noma- ja aikakauslehtiä, televisiota, radiota ja

Anneli Eteläpelto

 Jos työstä viedään lyhytnäköisen tehostamisen seurauksena oppimisen
kannalta tärkeimmät ainekset eli mahdollisuus arvioida omaa työtä ja
mahdollisuus sosiaaliseen vuorovaikutukseen, on vaarana, että
osaamisketjut sekä niitä synnyttävät ja ylläpitävät yhteisöt rapautuvat.
Myös työntekijöiden ammatillinen identiteetti on vaarassa rapautua, ellei
yhteisöön samastumisen ja kuulumisen sekä sen taustalla olevan luotta-
muksen arvoa ja osaamisen hankkimiseksi tehtyä pitkäjänteistä työtä
osata riittävästi arvostaa.



151

muuta mediaa. Myös järjestötoiminta ja lähiyh-
teisöt, kuten perhe sekä vapaa-ajan harrastustoi-
minta ja tietoverkkoympäristöt tarjoavat monen-
laisia mahdollisuuksia aikuisten omaehtoiseen
opiskeluun ja oppimiseen.

Vuosi 1996 oli Euroopassa elinikäisen oppimi-
sen vuosi, ja tämän jälkeen on EU:n oppimisyh-
teiskunta-visio ollut meillä voimakkaasti esillä.
Sillä on perusteltu suosituksia, joiden mukaan
oppimisen ilo tulisi saattaa koko kansan huviksi
tuomalla omaehtoisen oppimisen mahdollisuuk-
sia kaikkien ulottuville. Entistä vahvemmin oppi-
misyhteiskunta-puhe on kuitenkin noussut esiin
talouden ja työmarkkinoiden suunnalta esitetyissä
vaatimuksissa.

YHTEISKUNNALLISET
MUUTOKSET TUTKIMUS-
HAASTEIDEN TAUSTALLA
Aikuiskasvatuksen ja sen myötä aikuiskasvatuk-
sen tutkimuksen haasteet ovat viime vuosina li-
sääntyneet valtavasti. Tutkimuksen haasteet nou-
sevat paljolti aikuisen elämän kentillä tapahtu-
vista muutoksista. Yhteiskunnan ja työelämän
muutokset sekä niihin liittyvät kasvavat osaamis-
vaatimukset ja jatkuvan oppimisen tarpeet ovat
meillä vahvasti esillä – puhuttiinpa koulutukses-
ta tai työelämästä, vanhemmuudesta tai kansa-
laisten terveyden ja hyvinvoinnin ylläpidosta. Ai-
kuiskasvatukselle syntyy odotuksia myös tasa-
arvon ja yhteiskunnallisen eheyden vahvistami-
sessa ja kansalaisyhteiskunnan toimintaedelly-
tysten, kuten aktiivisen kansalaisuuden ja hyvän
yleissivistyksen edistämisessä. Lisäksi väestön
ikääntyminen luo tarvetta edistää niin työelämäs-
sä mukana olevien, kuin seniorikansalaistenkin
oppimista. Aikuiskasvatukselta odotetaankin, että
sen avulla voitaisiin reagoida yhtä hyvin kan-
sainvälistymisen ja globaalin markkinatalouden
muutoksiin kuin ehkäistä syrjäytymistä ja sosi-
aalista pahoinvointia.

Aikuiskasvatus on monella tapaa jännittei-nen.
Tämä johtuu siitä, että aikuiskasva-tuksen käy-
tännöissä ja tutkimuksessa ollaan lähellä niitä ai-
kuisuuden toimintakenttiä, joihin yhteiskunnan
muutokset heijastuvat välittömästi. Aikuiskasva-
tuksen tehtävänä on tukea ja edistää muutosta.
Toisaalta aikuiskasvatukselta odotetaan lääkkei-
tä muutoksista aiheutuvien ongelmien hoitami-
seen.

Aikuiskasvatuksen foorumeilla käydään
vilkasta ja ajoittain hyvinkin kiivasta kes-
kustelua siitä, keitä nykyinen aikuiskou-

lutus ja alan tutkimus palvelee. Kun esimerkiksi
vielä vuonna 1997 elinikäisestä oppimisesta vielä
puhuttiin ’oppimisen ilona’, on viime aikoina elin-
ikäisestä ja elämänlaajuisesta oppimisesta puhut-
tu entistä useammin myös ’elinkautisena’.

 Paljolti tämä kriittisyys on noussut niistä työ-
elämän vaatimuksista, jotka näkyvät työntekijöi-
den lisääntyvänä uupumisena ja mielenterveys-
ongelmista johtuvien työkyvyttömyyseläkkeiden
lisääntymisenä. Myös perheen ja työn yhteen-
sovittamisongelmat sekä työntekijöihin kohdis-
tuvat yksipuoliset joustavuusvaatimukset, työ-
urien epävakaistuminen ja työn lisääntyvä epä-
varmuus on tuottanut kriittisiä äänenpainoja ai-
kuiskasvatukseen. Yritysten yhteiskuntavastuun
nimissä onkin vaadittu työelämän muutosturvaa
parantavia ja sen haittoja lieventäviä toimenpi-
teitä, kuten elinikäisen oppimisen rahastoa ja työ-
paikkakoulutusta.

TIETOINTENSIIVINEN TYÖ  JA
TYÖSSÄ OPPIMINEN

Tietointensiivisessä tuotantoelämässä, jos-
sa tiedosta ja osaamisesta on tullut  kes-
keinen kilpailuvaltti, tiedon jatkuva uusiu-

tuminen on tullut välttämättömäksi. Työproses-
sien kehittäminen sekä palvelujen ja tuotteiden
laadun parantaminen edellyttävät jatkuvaa oppi-
mista sekä työntekijöiltä että yrityksiltä. Tästä
seuraa, että työorganisaatioiden ja niissä toimi-
vien ihmisten tulisi oppia ja uusiutua entistä no-
peammin ja tehokkaammin.

Korkeaa osaamista vaativassa tietointensiivi-
sessä työssä pidetään tärkeänä inhimillisten re-
surssien kehittämistä ja työssä oppimista. Kun
oppiminen integroituu vahvasti työn tekemiseen,
työympäristöt muuttuvat oppimisympäristöiksi.
Työssä oppiminen onkin, paitsi ammatillisen kou-
lutuksen eräs keskeinen toimintamalli, myös yri-
tysten ja työntekijöiden arkipäivää. Työssä oppi-
misen ja inhimillisten resurssien kehittämisen ky-
symykset ovat myös aikuiskasvatuksen tutkimuk-
sessa keskeisiä.

Ajankohtaiset työssä oppimisen tutkimukset
vaativassa asiantuntijatyössä, esimerkiksi suun-
nittelijoilla, opettajilla, kasvattajilla sekä taiteelli-
sessa ja luovassa työssä, ovat osoittaneet, että
sosiaalinen vuorovaikutus ja oman työn arvioin-
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N ti ovat keskeisiä työssä oppimisen lähteitä. Työ-
kokemuksesta näyttää tulevan oppimisen kannal-
ta merkittävää silloin, kun hankittua kokemusta
voidaan arvioida ja reflektoida yhdessä työtove-
reiden kanssa. Myös työjärjestelmien kehittymi-
nen yhä monimutkaisemmaksi uuden teknologian
ja verkottuneiden organisaatioiden myötä edel-
lyttää entistä enemmän neuvotteluja, vuorovai-
kutusta sekä yhteistä ongelmanratkaisua.

Työelämän kehityksessä on kuitenkin nähtä-
vissä työssä oppimisen kannalta huolestuttavia
kehityssuuntia. Jos esimerkiksi työstä viedään
lyhytnäköisen tehostamisen seurauksena oppi-
misen kannalta tärkeimmät ainekset eli mahdolli-
suus arvioida omaa työtä ja mahdollisuus sosi-
aaliseen vuorovaikutukseen, on vaarana, että
osaamisketjut sekä niitä synnyttävät ja ylläpitä-
vät yhteisöt rapautuvat. Myös työntekijöiden am-
matillinen identiteetti on vaarassa rapautua, ellei
yhteisöön samastumisen ja kuulumisen sekä sen
taustalla olevan luottamuksen arvoa ja osaami-
sen hankkimiseksi tehtyä pitkäjänteistä työtä osa-
ta riittävästi arvostaa. Jos yksipuolinen jousta-
vuusvaatimus yhdistyy epävarmuuteen, kiiree-
seen ja turvattomuuteen, viedään työyhteisöltä
sen keskeiset oppimis- ja uusiutumispotentiaalit.

Elinikäinen ja elämänlaajuinen oppiminen tu-
lisikin lähtökohdiltaan ankkuroida aikuisen
kokonaiselämänkenttään. Muutoin on vaa-

rana, että heikoimmaksi lenkiksi oppimisyhteis-
kunnan tuotantoketjussa osoittautuu aikuinen
ihminen, joka haaveilee mielenkiintoisen ja haas-
tavan työn lisäksi vakaasta perhe-elämästä, van-
hemmuudesta, itsensä omaehtoisesta kehittämi-
sestä sekä tasapainosta työn ja muun elämän
välillä.

Aikuiskasvatuksen yhdeksi tehtäväksi näyt-
tääkin asettuvan nuoruutta ihannoivassa kulttuu-
rissamme eheän aikuisuuden ylläpito ja vahvis-
taminen.

Ihminen on pohjimmiltaan ja syvimmältä ole-
mukseltaan utelias, ympäristöönsä suuntautuva,
jatkuvasti uusia merkityksiä rakentava sekä yh-
teisöllistä mielekkyyttä elämälleen hakeva olen-
to, joka voi parhaimmillaan toteuttaa näitä pyrki-
myksiä juuri omaehtoisessa yhteisöllisessä op-
pimisessa. Työssä oppimisen kohdalla tämä voi-
si tarkoittaa sitä, että työn vaativuuden kasvu
nojaa kokemuksen karttumiseen, sopivaan haas-
teiden kasvuun ja itseohjautuvuuteen, joka ta-
pahtuu vuorovaikutuksessa tukeviin lähiyhtei-

söihin, ja joka ottaa lähtökohdaksi eri elämänalu-
eiden tasapainoisen yhteensovittamisen.

YKSILÖLLISTYNEET
ELÄMÄNPOLUT JA IDENTITEETTI
Ihmisen käsitys itsestään, siitä millainen hän on
ja mihin hän kuuluu ja samaistuu, on yhteydessä
siihen, mitä hän oppii ja miten hän oppii. Myös
ammatillinen identiteetti on vahvasti sidoksissa
käsityksiin ja mielikuviin itsestä. Nämä ohjaavat
myös ammatillisen identiteetin uudelleenraken-
tumista, ja siksi niiden  ymmärtäminen on tärkeää
myös aikuiskasvatuksessa.

Biograafinen lähestymistapa, joka on sijoit-
tanut aikuisopiskelijan historialliseen aikaan ja
henkilöhistoriallisen viitekehykseen, on osoitta-
nut, että eri sukupolvien välillä on huomattavia
eroja siinä, millainen on ollut koulutuksen merki-
tys ihmisten elämässä. Tästä johtuen eri suku-
polvien kokemuksia koulutuksesta ja oppimises-
ta tulisi tarkastella eriytyneesti. Puhuminen ai-
kuisopiskelusta yleensä näyttää harhaanjohtaval-
ta, koska eri ikäryhmille ja eri sukupuolille opiske-
lulla on ollut hyvin erilaisia merkityksiä.

 Aikuiskoulutus ja kasvatus on aina kosketta-
nut läheisesti naisten asemaa ja vapautumista
yhteiskunnassa. Huolimatta siitä, että naiset ovat
osallistuneet aktiivisesti aikuiskoulutukseen, työ-
elämän rakenteet ovat edelleen vahvasti suku-
puolittuneita. Miehet ja naiset toimivat eri aloilla,
ja heidän palkkauksensa sekä etenemismahdolli-
suutensa ovat eriarvoisia. Vaikka naiset ovat
korkeasti koulutettuja, se ei näy heidän työmark-
kina-asemassaan. Ammatillisen identiteetin näkö-
kulmasta tarkastellen tyttöjen ja poikien ammatil-
liset kiinnostukset ja niiden perusteet ovat eriy-
tyneitä. Kun tytöt  perustelevat valintojaan enem-
män ammatin ja työn sisältöön sekä itsensä to-
teutukseen liittyvillä seikoilla (esimerkiksi halu aut-
taa ja hoivata, työskennellä lasten parissa tai edis-
tää ihmisten hyvinvointia),  poikien valinnoissa
korostuvat enemmän koulutuksen ja tutkintojen
välineellinen arvo, pyrkimys hyväpalkkaiseen,
korkeaa statusta ja etenemismahdollisuuksia tar-
joavaan työhön. Samansuuntaiset erot näkyvät
myöhemminkin aikuisten ammatillisessa uudel-
leenkoulutuksessa.

Elämäkertatutkimuksessa, jossa on tarkastel-
tu ihmisten henkilökohtaisesti merkittäviä oppi-
miskokemuksia eri elämänvaiheissa, voidaan par-
haimmillaan tavoittaa näitä yksilöllisiä merkityk-
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siä, joiden pohjalta myös aikuiskoulutukseen
motivoidutaan. Ja motivaation lähteet olisi hyvä
tuntea silloin kun aikuiskoulutusta suunnitellaan.

KEHITYS JA OPPIMINEN
AIKUISUUDESSA
Aikuiskasvatuksen teorioissa on aikuisten oppi-
misen ja kehittymisen tavoitteena pidetty kriittis-
tä ja reflektiivistä ajattelua sekä tietoisuutta it-
sestä ja omasta elinympäristöstä. Aikuiskasva-
tuksessa korostetaan omakohtaisen kokemuksen
hyödyntämistä oppimisen lähteenä, samalla kun
aikuisoppijan oletetaan toimivan itseohjautuvasti
ja pyrkivän oman elämän hallintaan emansipato-
risen valtautumisen ja voimaantumisen kautta.

Ajankohtaisen oppimiskäsityksen mukaan
oppimista ei voida pelkistää yksittäisten tietojen
ja taitojen tai edes kriittisen tietoisuuden hankki-
miseksi, vaan oppimisessa ja kasvussa on aina
myös kyse yhteisöihin kuulumisesta, osallisuu-
desta, vallasta, ja sosiaalisesta vuorovaikutuk-
sesta. Näiden kautta rakennetaan subjektiivista
identiteettiä, käsitystä itsestä yhteisön jäsenenä.

Työvoiman ikääntyessä meillä on työelämäs-
sä entistä enemmän yli 45-vuotiaita, joita aikui-
suuden kehityspsykologiassa on kuvattu eheyt-
tä, viisautta, moniarvoisuutta ja suvaitsevaisuutta
sekä generatiivista huolenpitoa seuraavista su-
kupolvista ylläpitäviksi ja moraalisesti vastuulli-
siksi kansalaiseksi. Työelämän aikuiskoulutukses-
sa yli 45-vuotias näyttäytyy kuitenkin helposti
vain ongelmatapauksena.

Kuvaukset eheästä aikuisuudesta ovat monta
kertaa aika kaukana siitä todellisuudesta, mitä
työelämä aikuiskoulutukselta odottaa. Voidaan-
kin kysyä, ovatko teoriamme vanhentuneet, onko
ihminen muuttunut näin perustavalla tavalla vai
onko kyse vain sellaisesta elinympäristömme
muutoksesta, jossa kuvatunlaisesta aikuisuudes-
ta on tullut tuotantoelämän edistyksen riippaki-
vi. Aikuiskasvatuksen tutkimukselle tästä nou-
see moninaisia ja moniulotteisia haasteita.

ITSETIEDOSTUS, IDENTITEETTI
JA SUBJEKTIUS
Itsetiedostukseen kykenevä aikuinen peilaa itse-
ään jatkuvasti yhteisönsä vuorovaikutuksessa
asettaen yhä uudelleen kysymyksen, kuka olen
ja mihin kuulun. Yksilöllistymistä ihannoiva län-
simainen yhteiskunta edellyttää, että ihmiset en-

tistä useammin ja ahkerammin joutuvat asetta-
maan itselleen tällaisia kysymyksiä. He myös  jou-
tuvat määrittelemään itseään yhä uudelleen ja
pohtimaan, millaiseksi haluan tulla.

Kun aiemmin nämä identiteetin rakentamiseen
liittyvät kysymykset olivat akuutteja lähinnä nuo-
ruusiässä, nyt aikuisuuden kentät ovat sillä ta-
valla liikkeessä, että näihin kysymyksiin joudu-
taan etsimään vastauksia koko aikuisuuden ajan.
Vakaat työurat samoin kuin pysyvät ammatit tai
elinikäiset lähiyhteisöt ovat käymässä entistä har-
vinaisemmiksi. Ihmiset kuuluvat enää harvoin
koko aikuisikäänsä samaan lähiyhteisöön, per-
heeseen tai työpaikkaan. Sen sijaan he joutuvat
kohtamaan identiteettiään ravisuttavia muutok-
sia siinä, mihin he kuuluvat ja miten he itsensä
tältä pohjalta uudelleen määrittelevät.

Jälkimodernin, muutoksille ja riskeille alttiin
yhteiskunnan identiteettiä onkin alettu kutsua
muuttuvaksi ja suhteelliseksi identiteetiksi. Täl-
laisen identiteetin on oletettu elävän projektista
ja hankkeesta toiseen, olevan luova, innokas ja
uudistuva – toisin sanoen, elävän jatkuvassa ole-
misen ja tulemisen tilassa. On mielenkiintoista
havaita, että aikuisuuden kehitysteorioissa täl-
lainen kuvaus vastaa 22–28-vuotiaan nuoren ai-
kuisen tyypillistä kehitysvaihetta,  jolloin eri vaih-
toehdot elämässä halutaan vielä pitää avoimina
ja jolloin viihdytään epävarmuudessa sekä jatku-
vassa uudeksi tulemisen tilassa.

Mikäli meiltä edellytetään tällaista ikuista nuo-
ruutta, tästä voi syntyä oppimisen ja kehityksen
kannalta ristiriitoja ainakin sellaisissa töissä ja
ammateissa, kuten opettamisessa, kasvattamises-
sa, ja johtamisessa, joissa ammatillisen identitee-
tin kehittyminen edellyttää koko persoonallisuu-
den kehittymistä ja kasvua ihmisenä. Ellei tähän
tarjoudu riittävästi mahdollisuuksia, vaarana on
psyykkisten voimavarojen ennenaikainen lop-
puun kuluminen ja uupuminen tai vastuullisen
työorientaation katoaminen. Eräiden tutkimusten
mukaan esimerkiksi opettajien ja kasvattajien työ-
orientaatiot ovat jo anglo-amerikkalaisissa mais-
sa osin muuttuneet välineellisiksi ja vieraantu-
neiksi.

Aikuiskasvatuksen tehtävänä onkin tarjota
ammatillisen identiteetin uusintamiseen sellaisia
työssä oppimisen muotoja, jotka voivat tukea ai-
kuisen persoonallisuuden jatkuvaa ja kokonais-
valtaista kasvua. Esimerkiksi mentorointi sekä
yksilö- ja  ryhmätyönohjaus ovat keinoja, joita
tulisi kokeilla ja arvioida.
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On ilmeistä, että monissa aikuiskasvatuksen on-
gelmien ratkaisussa tulisi nähdä koulutussekto-
ria laajemmalle. Sosiaalisen vahvistamisen kautta
tulisi pyrkiä identiteettiä tukeviin yhteisöihin, jois-
sa luottamuksen ja vastavuoroisuuden kautta
rakennetaan sosiaalista ja inhimillistä pääomaa.

Aikuiskasvatuksessa tarvitsemme lisää tietoa
siitä, millainen aikuispedagogiikka tukee identi-
teetin ja subjektiuden kasvua.  Millaiset oppimis-
ja työyhteisöt edistävät inhimillisten voimavaro-
jen kestävää hyödyntämistä ja miten edistetään
tällaisten yhteisöjen syntyä ja rakentumista?

Jos oppiminen nähdään yhteisöihin nojaava-
na identiteetin rakentamisena, tältä pohjalta nou-
sevat (aikuiskasvatustutkimuksen vastattavaksi)
kysymykset, millainen on hyvin toimiva, monia-
laista osaamista ja ihmisten erilaisuutta hyödyn-
tävä yhteisö. Mikä on yksilön osaamisen ja yh-
teisön kehittymisen välinen suhde: miten amma-
tillinen identiteetti rakentuu ja uusiutuu erilaisiin
yhteisöihin osallistumisen myötä? Millaisista ai-
neksista ammatillinen identiteetti elämänkaaren
eri vaiheissa rakentuu ja millaisin keinoin sitä
voidaan eri vaiheissa parhaiten tukea?

Tarvitaan myös lisää tietoa siitä, miten työyh-
teisöjä voidaan kehittää siihen suuntaan, että
työntekijöiden jatkuva oppiminen ja ammatillisen
identiteetin uusiutuminen niissä voisi edistyä
myönteisellä ja kestävällä tavalla.

Tieteen tehtävänä on aina myös kehittää
omia työvälineitään eli uuden tiedon han-
kinnan ja analysoinnin menetelmiä sekä

luoda uusia käsitteellisiä ja teoreettisia malleja,
joiden avulla käytäntöjä voidaan ymmärtää en-
tistä paremmin ja tältä pohjalta vaikuttaa käytän-
töjen kehittämiseen. Tässä pätee edelleen vanha
viisaus siitä, että mikään ei ole niin käytännölli-
nen kuin hyvä teoria.

Erityisesti tarvitsemme uusia käsitteellisiä mal-
leja ja teorioita kuvaamaan, miten rakennetaan ja
ylläpidetään sellaisia yhdessä oppimisen muoto-
ja, joissa inhimillinen vuorovaikutus merkitsee
tasavertaista, mutta erilaisuuksia hyödyntävää
moniäänisyyttä ja joissa tuotetaan osallistuvaa
ammatillista subjektiutta.

Monissa työelämän kehittämistä koskevissa
lähestymistavoissa subjektin rooli on unohdettu
tai se on alisteinen työvälineille. Kuitenkin niin
tietointensiivisessä kuin ihmislähtöisessä työs-

sä asiantuntijuus rakentuu aina vahvasti henki-
lön identiteetin, subjektiviteetin ja yksilöllisen
kokemushistorian perustalle. Vaikka siis yksilöt
ovat aina sosiaalisen todellisuuden ja ympäris-
tönsä luomuksia,  he ovat samalla ainutkertaisia
kombinaatioita siitä sosiaalisesta kokemuksesta,
joka on liittynyt heidän yksilökehitykseensä.

Subjektin uudesta tulemisesta aikuiskasvatuk-
seen kertoo biograafinen elämänkertatutkimus.
Samoin angloamerikkalaisessa keskustelussa
subjektius on nostettu kritiikkinä jälkimodernille
ihmisen pirstomiselle. Brittisosiologi Margaret
Archer kritisoi erityisesti sitä, että jälkimodernin
asemiin jumittunut teoretisointi on heittänyt lap-
sen pesuveden mukana – hävittäessään paitsi
uskon suuriin teorioihin se on hävittänyt myös
ihmisen. Tältä pohjata mm. australialainen Ste-
phen Billett on korostanut yksilön huomioon ot-
tamisen merkitystä ammattitaitoa koskevassa tut-
kimuksessa.

LOPUKSI
Aikuiskasvatuksella on pitkät ja kunniakkaat pe-
rinteet yleisen kansansivistyksen ja vapaan si-
vistystyön edistäjänä. Aikuiskasvatuksen histo-
riasta nousevat ne humanismin ja ihmisyyden
puolustamisen ylevät perinteet, joiden varaan
hyvin toimiva kansalaisyhteiskunta on meilläkin
rakentunut. Nykyinen globaali markkinayhteis-
kunta rakentuu ihmisten, yhteisöjen ja organisaa-
tioiden osaamiselle, jota tuotetaan ja ylläpidetään
elinikäisen ja elämänlaajuisen oppimisen kautta.

Siitä huolimatta, että aikuiskasvatus on intres-
seiltään ja siihen kohdistuvine odotuksineen jän-
nitteinen ja täynnä ristiriitaisuuksia, se edustaa
oppimis- ja kansalaisyhteiskunnan välttämättö-
miä rakennuspuita. Pienen maan menestyminen
on kiinni sen korkeasta osaamisesta, jota tulisi
kaikin keinoin vaalia – myös aikuiskasvatuksen
tutkimusta ja käytäntöjä kehittämällä.

Professori Anneli Eteläpellon virkaanastujaispuhe
10. marraskuuta 2004 Jyväskylän yliopistossa


